
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

          

                          

         

           

             

      

                      

          

      

        

         

      

 

        

      

         

     

            

      

              
     
  

   
   

    

 О дополнительной мере социальной поддержки гражданам, 
обучающимся в рамках квоты приема на целевое обучение 

для получения высшего медицинского образования 
по образовательным программам специалитета 

или ординатуры, в виде ежегодной денежной выплаты 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 34, статьей 56 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», пунктом 213 статьи 17 Закона Нижегородской 

области от 3 октября 2007 г. № 129-З «О Правительстве Нижегородской 

области» Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на территории Нижегородской области 

дополнительную меру социальной поддержки гражданам, обучающимся 

в рамках квоты приема на целевое обучение для получения высшего 

медицинского образования по образовательным программам специалитета 

или ординатуры (далее – обучающиеся), в виде ежегодной денежной 

выплаты (далее – ежегодная денежная выплата) в размере 20 000 рублей. 

2. Определить, что ежегодная денежная выплата предоставляется 

обучающемуся: 

1) ежегодно в период получения им высшего медицинского 

образования по образовательной программе специалитета или ординатуры 

на основании договора о целевом обучении, заключенного по типовой 

форме, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации № 1681 от 13 октября 2020 г. «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

consultantplus://offline/ref=55CC343A1017B4B8C1C878B55257F83D033668E3CBC814BC5D634147AC27D83AC771A6DCDB60402C9A5A2432233EA07BBB68D42BD4mEC7O


  
        

   

         

     

         

    

     

       

 

     

       

                           

          

    

                      

      

     

       

        

      

                               

       

     

      

     

      

       

    

       

        

2 

образования» (далее соответственно – договор о целевом обучении, 

постановление № 1681), начиная: 

– с 3 курса обучения – при получении высшего медицинского 

образования по образовательной программе специалитета; 

– с 1 курса обучения – при получении высшего медицинского 

образования по образовательной программе ординатуры; 

2) при соблюдении следующих условий: 

– отсутствие академической задолженности по результатам годовой 

аттестации; 

– исполнение договора о целевом обучении; 

3) медицинской организацией, функции и полномочия учредителя 

которой осуществляет министерство здравоохранения Нижегородской, 

в которую в соответствии с договором о целевом обучении области будет 

трудоустроен обучающийся, освоивший образовательную программу 

специалитета или ординатуры высшего медицинского образования 

(далее – медицинская организация Нижегородской области). 

3. Министерству здравоохранения Нижегородской области: 

– утвердить Порядок предоставления ежегодной денежной выплаты; 

– предусмотреть в договорах о целевом обучении предоставление 

обучающимся ежегодной денежной выплаты с учетом положений, 

предусмотренных разделами IV, V Положения о целевом обучении 

по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, утвержденного постановлением № 1681; 

– организовать предоставление обучающимся ежегодной денежной 

выплаты в соответствии с настоящим постановлением. 

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 

настоящего постановления, осуществляется в пределах средств областного 

бюджета, предусмотренных министерству здравоохранения 

Нижегородской области в областном бюджете на соответствующий 

финансовый год и плановый период на предоставление медицинским 



  
       

         

       

      

 
 
 

                                                                             

3 

организациям Нижегородской области субсидий в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования. 

И.о.Губернатора  А.Н.Гнеушев 

consultantplus://offline/ref=585201DB2CEBF86CC4B7BC59C8F5F6A1E812FEDB5214DD1466C62081675208FF28DB899CB1F66027DB0CDE25C280267A9219441BEEB8xCI1Q
consultantplus://offline/ref=585201DB2CEBF86CC4B7BC59C8F5F6A1E812FEDB5214DD1466C62081675208FF28DB899CB1F66027DB0CDE25C280267A9219441BEEB8xCI1Q

